UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-UBND
V/v tăng cường thực hiện công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng

mùa nắng nóng năm 2025.

Hoằng Trường, ngày       tháng     năm 2025

.

               Kính gửi:

                           - Thành viên BCĐ Chương trình phát triển lâm nghiệp;

                                - Trưởng các ban, ngành,  đoàn thể;

                                - Các thôn có rừng.

Thực hiện Công văn số 1122/UBND-NNMT, ngày 11/4/2025 của UBND

huyện Hoằng Hoá về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng năm 2025. Để tiếp tục thực

hiện tốt các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) mùa nắng nóng

năm 2025. Chủ tịch uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, thành

viên BCĐ về Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững (Ban chỉ đạo xã),

Trưởng các thôn có rừng triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Thành viên Ban chỉ đạo xã

- Thường xuyên xuống địa bàn được phân công để đôn đốc, kiểm tra công

tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (BVR, PCCCR) nắm bắt thông tin

từ nhân dân về công tác BVR, PCCCR, kiên quyết không để xảy ra tình trạng

thiếu, chậm thông tin về an ninh rừng, nếu để xảy ra tình trạng cháy rừng, phá

rừng mà không biết hoặc biết chậm thì thành viên BCĐ phụ trách thôn đó phải

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

 - Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác

BVR, PCCCR.

- Nghiêm túc thực hiện trực chỉ huy phòng cháy chữa cháy theo lịch đã

phân công, hết ca trực đánh giá cụ thể tình hình vào sổ trực PCCCR.

 - Tham mưu cho Trưởng ban BCĐ xã rà soát, củng cố lực lượng BVR,

PCCCR đảm bảo đủ lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu chữa cháy rừng

kịp thời khi có lệnh điều động theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Ban quản lý các thôn có rừng

- Chủ động triển khai công tác BVR, PCCCR; rà soát dụng cụ, phương

tiện, lực lượng BVR, PCCCR của thôn đảm bảo chủ động về lực lượng, dụng cụ

CCR khi có cháy rừng xảy ra.

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn tập

trung tuyên truyền vào buổi sáng sớm và chiều tối để người dân lắng nghe đạt

hiệu quả, lồng ghép tuyên truyền công tác BVR, PCCCR tại các hội nghị thôn,

phối hợp với KLĐB tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình sống gần rừng, ven

rừng.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng BVR của thôn tuần tra, kiểm tra các

khu vực trọng điểm về cháy rừng, nếu phát hiện có cháy rừng hoặc cháy thực bì

phải huy động lực lượng dập tắt ngay không để cháy lớn, đồng thời báo cáo Chủ

tịch UBND xã về tình hình đám cháy, nếu vượt quá khả năng cấp thôn thì

trưởng thôn báo cáo Chủ tịch UBND xã để huy động lực lượng, phương tiện

ứng cứu kịp thời.

- Hướng dẫn người dân sống gần rừng, ven rừng đốt dọn vệ sinh ruộng,

vườn tại các khu vực gần rừng, dâng hương tảo mộ và làm giảm vật liệu cháy

trong rừng phải thực hiện đúng quy định tại Khoản 3, Điều 47, Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; trong đó có quy định

“Không đốt vào những ngày có dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V”.

3. Kiểm lâm địa bàn, cán bộ địa chính phụ trách công tác lâm nghiệp

- Tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã thực hiện

công tác BVR, PCCCR. Đồng thời phối hợp lực lượng của xã, thôn tổ chức tuần

tra, kiểm tra đôn đốc các hộ dân sống ven rừng, gần rừng chấp hành các quy

định về PCCCR theo nội dung đã cam kết. Phối hợp với các lực lượng của xã,

thôn trực gác lửa rừng trong thời điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng từ cấp III

trở lên nhằm phát hiện sớm lửa rừng để huy động lực lượng dập tắt ngay từ khi

mới phát sinh; lập hồ sơ, tham mưu xử phạt (hoặc đề nghị xử phạt) vi phạm

hành chính trong lĩnh vực BVR, PCCCR xảy ra trên địa bàn.

- Phối hợp Đài truyền thanh xã thông báo cấp dự báo cháy rừng khi có

nguy cơ cháy rừng từ cấp IV trở lên.

4. Công an, Quân sự xã

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với lực lượng của xã và Kiểm lâm

làm việc tại địa bàn (KLĐB) tuần tra kiểm tra an ninh rừng đặc biệt vào những

ngày nắng nóng nguy cơ cháy rừng cao; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện,

hậu cần sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu. Ngăn chặn, điều tra

xác minh, xử lý các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực BVR, PCCCR.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, không báo cáo vượt

cấp; các đơn vị trước khi báo cáo cấp trên theo ngành dọc phải có ý kiến của

Chủ tịch UBND xã, Trưởng BCĐ thống nhất số liệu với Kiểm lâm địa bàn.

5. Các Trường học

 Thường xuyên lồng ghép hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận

thức cho các em học sinh trong công tác BVR, PCCCR.

6. Công chức Văn hoá - XH

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn chuẩn bị nội dung tuyên truyền về

PCCCR, đảm bảo ngắn gọn, dể hiểu, tăng cường phát trên hệ thống loa phát

thanh từ xã đến thôn về công tác phòng cháy rừng; thông báo kịp thời cấp dự

báo cháy rừng do Kiểm lâm cung cấp để cán bộ và nhân dân trong xã biết nhằm

nâng cao ý thức trong công tác BVR, PCCCR.

7. Các tổ chức đoàn thể

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên

và nhân dân về công tác BVR, PCCCR trên địa bàn.

8. Hộ gia đình sống gần rừng, ven rừng

Chấp hành nghiêm các quy định về PCCCR khu dân cư; xử lý rác vào

thời điểm nắng nóng phải đảm bảo an toàn; sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng

khi được huy động; thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân trong tố giác,

phát giác đối tượng phá rừng, đốt rừng, lấn chiếm đất rừng đến cơ quan có thẩm

quyền.

Đề nghị Trưởng các ban, ngành đoàn thể, Ban chỉ đạo xã, Trưởng các thôn

có rừng và nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng uỷ (b/c);

- Các ban ngành đoàn thể;

- Đài truyền thanh xã;

- Trưởng các thôn có rừng;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phạm Thảo

		2025-04-15T14:49:05+0700

		2025-04-15T14:56:32+0700

		2025-04-15T14:56:34+0700

		2025-04-15T15:01:39+0700